
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di sostituzione di vecchie plafoniere a neon con pannelli LED  4000°K e di tubi neon 

con tubi LED 4000°K sull’impianto elettrico dell’ITL di Ancona – esercizio finanziario anno 2024 – CIG: B2440E57C6. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), per il periodo 2024-2026, adottato dall’INL con 

Decreto Direttoriale n. 10 del 31 gennaio 2024, ed aggiornato con i Decreti Direttoriali nn. 19 del 27 febbraio 2024 

e n. 33 del 10 aprile 2024; 

CONSIDERATO il particolare riferimento e le indicazioni fornite dalla normativa sopra richiamata 

relativamente all’efficientamento energetico dei locali interni agli Uffici dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che il principale e tipico intervento di efficientamento energetico negli Uffici Pubblici consiste 

nella sostituzione dei corpi illuminanti al neon con corpi illuminanti a LED; 

VALUTATO che il risparmio energetico derivante dalla sostituzione dei vecchi corpi illuminanti al neon con 

nuovi corpi illuminanti a LED realizzerebbe l’ammortamento della spesa per la sostituzione stessa in un arco 

temporale di pochi anni; 

CONSIDERATO che l’evidenza sopra rappresentata trova confronto nella ormai notoria e generalizzata 

sostituzione - in gran parte dei luoghi di lavoro sia pubblici che privati - delle luci al neon con le luci a LED.  

PRESO ATTO che la sostituzione dei corpi illuminanti al neon con corpi illuminanti a LED, oltre che a 

comportare un enorme risparmio in termini economici, consentirebbe una più corretta illuminazione - come più 

volte evidenziato dal Medico Competente di questo ITL; 

DATO ATTO che numerosi dipendenti di questo Ufficio hanno lamentato forme di stress visivo (affaticamento 

oculare, bruciore agli occhi ed emicranie) derivanti dalla prolungata esposizione alla luce la luce fredda, tremolante 

ed abbagliante emessa dai tubi al neon fluorescente presenti al di sopra delle loro postazioni di lavoro;  

DATO ATTO che da un confronto con il Medico Competente è emerso che l’utilizzo di una illuminazione più 

naturale (4000-4500 K), delicata ed indiretta – con particolare riferimento ad una luce a LED caratterizzata da una 

superficie opaca e da un bagliore minimo - sarebbe indubbiamente preferibile rispetto all’attuale illuminazione con 

tubi al neon fluorescenti; 

VISTA altresì la segnalazione del RSPP di questo ITL in ordine alla necessità di adeguare urgentemente 

illuminazione di questo ITL, in osservanza degli obblighi di protezione e prevenzione previsti dal d.lgs. n. 81/2008; 

VISTA la nota dell’ITL Ancona prot. n. 5028 del 10 marzo 2024 con la quale con la necessità della sostituzione 

in questione era già stata rappresentata alla DC Finanziaria; 

CONSIDERATA l’urgenza di dare riscontro alla problematica rappresentata dai dipendenti, anche in 

osservanza nella normativa in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. n. 81/2008; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di 

impianti e macchinari” per l’esercizio finanziario 2024, per la totale copertura delle spese della presente procedura; 

 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

DATO atto che questo Ufficio – al fine di ridurre al minimo le spese di Manutenzione Ordinaria Impianti (fra 

cui quelle relative all’impianto elettrico) ha preferito non ricomprendere la generica “fornitura dei pezzi di 

ricambio” nell’ambito del contratto di manutenzione ordinaria – provvedendo all’affidamento della specifica 

sostituzione pezzi solo al momento del bisogno – distanziandosi nel modus operandi da quelle Amministrazioni che 

hanno optato per un unico contratto (certamente più oneroso) stipulato con la stessa ditta affidataria; 

CONSIERATO che la ditta Esse Emme s.r.l. (c.f. 01667280430) è già affidataria del servizio di manutenzione 

ordinaria dell’impianto elettrico dell’ITL di Ancona, e già operante presso la sede dell’Ufficio, si è resa disponibile 

all’immediato intervento dei servizi di fornitura e posa in opera sopra specificati; 

VISTO il preventivo n. 112 del 27 giugno 2024 formulato - gratuitamente e senza costi di chiamata - dalla ditta 

sopra citata, a seguito del sopralluogo appositamente richiesto da questo Ufficio alla luce del recente sollecito da 

parte alcuni dipendenti dell’area amministrativa e del RLS, i quali hanno nuovamente lamentato i fastidi agli occhi 

causati dalle luci a neon presenti nelle loro stanze; 

RITENUTO congruo ed attendibile il preventivo sopra indicato - comprensivo dei costi dei materiali e degli 

oneri tutti per l’espletamento del servizio – alla luce dei prezzi medi applicati sulla rete internet per gli stessi 

prodotti; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa necessaria ed indifferibile, in quanto connessa alla corretta conduzione 

dell’Ufficio - con particolare riferimento alla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro ex d.lgs. 81/2008 e s.m.i. ed 

all’efficientamento energetico; 

CONSIERATA l’indubbia efficacia ed efficienza nell’effettuazione del servizio da parte della stessa ditta che già 

conosce e gestisce l’impianto elettrico in questione; 

VERIFICATO che per gli specifici prodotti richiesti non risulta attiva una Convenzione Consip; 

VISTO l’art. 50 co. 1 lett. b d.lgs. n. 36/2023 il quale ha consentito di procedere con affidamento diretto di 

servizi e forniture di importo inferiore ad €. 140.000 anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO l’art. 1 comma 130, L. n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) con cui è stata elevata ad €. 5.000,00 

la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per l’acquisto di beni e servizi; 

CONSIDERATO che la formula dell’ordine diretto extra Mepa, nel caso di specie, offre i benefici della riduzione 

dei tempi, e quindi dei costi del processo di acquisto, nonché dello snellimento della procedura, in osservanza ai 

principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’INL e le regole di finanza pubblica; 

RITENUTO pertanto di prenotare con decreto di impegno di spesa l’importo necessario per l’effettuazione 

della presente procedura, assicurandone la totale copertura; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente 

certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: “Patto d’integrità” e “Dichiarazione 

Tracciabilità Flussi Finanziari” da parte dell’operatore economico affidatario della fornitura; 

DATO ATTO che la presente determina va pubblicata sul sito dell’INL denominato “TrasparenzaPA”; 

ATTESO che - in osservanza della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in caso di contratti 

pubblici - è stato richiesto il CIG tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici Gestita dall’Anac; 

VISTA l’Informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, 

consultabile alla pagina https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy; 

 

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE il servizio di fornitura e posa in opera in oggetto specificati alla ditta ESSE EMME s.r.l. (c.f. 

01667280430) per un importo complessivo di €. 4.112,00= iva esclusa; 

DI AUTORIZZARE la prenotazione dell’impegno contabile necessario per l’effettuazione della presente 

procedura, sul pertinente sul conto di bilancio U.1.03.02.09.004 denominato “Manutenzione Ordinaria Impianti e 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

Macchinari” per l’esercizio finanziario anno 2024, mediante decreto di impegno di spesa provvisoria, il quale viene 

perfezionato e reso definitivo dalla presente Determina ed indicato nella Determina di liquidazione Spesa;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che la spesa in essere grava sul predetto conto dell’operatore economico individuato nell’ 

Ispettorato Nazionale del Lavoro c.f. 97900660586; 

DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato al presente atto è il n.  B2440E57C6 e che il pagamento verrà 

effettuato, previa presentazione di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario atto a garantire la 

piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto;  

DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul 

portale internet dell’INL denominato “TrasparenzaPA”; 

DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Direttore dell’ITL di Ancona svolgerà i compiti di 

Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto ed il Dott. Del Rio Daniele, 

Responsabile del Processo Pianificazione Controllo e Funzionamento, svolgerà i compiti di Gestore dei Dati Anac. 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Pierluigi Rausei) 


		2024-07-01T18:55:09+0200
	Pierluigi Rausei


		2024-07-01T19:31:34+0200
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.Registro_Determine_ITL_AN.R.0000108.01-07-2024




